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Qelltrnet kryesore te kesaj Konference jane: Prezantimi i rezultateve te projektit "Ngritja e autor 

Ministri i Arsimit, Shkerrces dhe Teknologjise, z. Arsim Bajrami mori pjese ne hapjen e 
Konferences dyditore"Menaxhimi financiar i institucioneve publike te arsimit te larte r 

e cila organizohet nga MAShT, ne bashkepunim me disa institucione vendore dhe nder 
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Per rendesine e Konferences folen edhe rektori i Universitetit ,,Hasan Prishtina" ne Prishtine. z. ~ 

dhe perfaqesuesi i Zyres se BE-se ne Kosove, z. Luigji Brusa. 

Ministri Bajrami, po ashtu, ofroi rnbeshtetjen e plate per programet e reja, te cilat kerkohen ngc 

dhe rnundesojne ndertirnin e tyre ne karriere. ,,Secili program duhet te kete disa klauzola shtese 

aplikuar, klauzolen e nevojes se atij programi, klauzolen e punesueshrnerise se stud enteve dhe 

financiare", theksoi ministri. 

Ministri Bajrami foli edhe per aplikimin e praktikave me te mira te universiteteve nd erkombetare 
forrnules se financimit, nderlldhjen e formulas se financimit me perforrnancen e IAL-se dhe sigu 

hyrave vetanake te financimit, ne menyre qe Arsimi i t.arte te jete nje shtylle e fuqishme e zhvil 

ekonomik te kosoves dhe konkurent ne shtetet e BE- se. 

"Secili universitet duhet te nqrite kapacitetet e brendshme per te dizajnuar planin e· zhvillimit st 

gjenerimin e te hyrave, si nje rnundesi e zhvillimit te nje sistemi konkurent te financimit. Jemi t, 

zhvillojrne procesin e profilizimit dhe krijimin e identitetit te cdo Institucioni te Arsimit t·· Lare", 

Bajrami. 

Ministri Bajrami, e vleresoi rendesine e kesaj Konference, sa i p .. rk t gjetjes se me yr v m · te 

financimit dhe realizimit te plate te autonornlse financiare te Institucioneve te Arsimit te L rte, r 

universiteteve me nevojat e tregut te punes dhe profilizimin e fakulteteve, drejt fush ve per te . 

nevoje, 

ncu 1 nga I: 

111 b n I ro] 

sl u I Ip er 

iloqartdhenies financiare ne institucionet publike te arsimit te I r .. n · I< s ve", i fi 

Europian, perrnes programit Temp us, dorezirni zyrtar i Dokumen ·it ·· B he, qe p · 

lidhje me "Madelin financiar per Sistemin e Arsimit te La rte Publik ne Kos v "" dhe 

ardhshme te menaxhimit financiar te universiteteve publike. 
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